



MINISTERSTWO  
Rodziny i Polityki Społecznej

Warszawa /zgodnie ze znacznikiem czasu/

**Stanisław Szwed**  
Sekretarz Stanu

DPS-V.070.134.2021.MZ

**Pani**  
**Sylwia Kamińska - Tereskiewicz**  
Prezes  
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia  
Dyrektorów Samorządowych  
Domów Pomocy Społecznej

*Szanowni Państwo,*

w odpowiedzi na pismo z dnia 8 marca br., odnosząc się do zagadnień poruszonych w przesłanej korespondencji, proszę o przyjęcie następujących informacji.

W związku z wystąpieniem stanu epidemii na terenie kraju Resort Rodziny podjął szereg działań mających na celu wsparcie domów pomocy społecznej, ich mieszkańców i pracowników w zarówno w zakresie zapobiegania, jak i przeciwdziałaniu jej skutkom epidemii. Działania te są kontynuowane także w tym roku.

W 2020 r. z rezerw celowych budżetu państwa w 5 transzach dla domów pomocy społecznej przekazane zostały środki w łącznej wysokości **137.624.360 zł**. Środki te przeznaczone były na bieżącą działalność domów pomocy społecznej, zwłaszcza na zagwarantowanie właściwej opieki nad mieszkańcami, w szczególności na wynagrodzenia i gratyfikacje dla osób świadczących pracę oraz zapewniających ciągłość realizacji usług w tych placówkach.

Ponadto domy pomocy społecznej otrzymały wsparcie ze środków unijnych. Według aktualnych danych wsparcie otrzymało dotychczas 866 domów pomocy społecznej na kwotę **289.472.090 zł**.

W roku bieżącym wsparcie domów pomocy społecznej na zadania związane z przeciwdziałaniem skutkom rozprzestrzeniania się wirusa SARS-Cov-2 przewidziane jest

*niepodlega*

w ramach Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na 2021 r., utworzonego na podstawie art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 568, z późn. zm.)

W ramach ww. Funduszu na wsparcie domów pomocy społecznej w lutym br. uruchomiono kwotę **49 286 646 zł**. Pomoc przeznaczona jest dla domów pomocy społecznej, prowadzonych przez jednostki organizacyjne samorządu terytorialnego oraz na ich zlecenie. Środki mogą zostać wydatkowane na przygotowanie i zabezpieczenie domów pomocy społecznej przed wzrostem zakażeń wywołanych wirusem SARS-CoV-2, w tym na zakup środków ochrony osobistej, niezbędnego sprzętu i wyposażenia, a także na zapewnienie kadry niezbędnej do utrzymania ciągłości usług świadczonych przez te jednostki.

Odnosząc się do kwestii braku skierowań nowych mieszkańców do domów pomocy społecznej, warto podkreślić, że od 16 września 2020 roku zgodnie z § 18 rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz. U. z 2021 r. poz. 447) warunkiem przyjęcia do domu pomocy społecznej jest negatywny wynik testu diagnostycznego w kierunku SARS-CoV-2 z materiału pobranego w terminie nie wcześniejszym niż 4 dni przed wyznaczonym terminem przyjęcia, a podstawą do wykonania testu diagnostycznego w kierunku SARS-CoV-2 finansowanego ze środków publicznych jest m.in. orzeczenie sądu opiekuńczego o przyjęciu do domu pomocy społecznej. Jednocześnie z wymogu tego zwolnione są osoby zaszczepionych przeciwko COVID-19. Przyjęcie takich rozwiązań, wnioskowanych przez tutejszy resort ustabilizowało sytuację w zakresie przyjęć nowych mieszkańców.

Pragnę także zauważyć, dzięki współpracy Ministerstwa Rodziny z Ministerstwem Zdrowia w zasadach przyjętych w Narodowym Programie Szczepień przeciw COVID-19, a także rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 26 lutego 2021 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii zarówno mieszkańcy, jak i pracownicy domów pomocy społecznej, jak i placówek całodobowej opieki zostali zaliczeniu do grup priorytetowych:

- w ramach etapu „0” - prawo do szczepień mają osoby zatrudnione w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej w rozumieniu art. 6 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w tym pracownicy domów pomocy społecznej;

*niepodległa*

- w ramach etapu „I” – prawo do szczepień mają mieszkańcy domów pomocy społecznej i placówek całodobowej opieki.

Proces szczepień przebiega sprawnie, według danych zebranych przez tutejszy resort na dzień 10 marca br. zaszczepionych zostało 74% ogółu wszystkich mieszkańców dps, z czego 95% zaszczepionych zostało już dwoma dawkami oraz 43% ogółem wszystkich pracowników tych jednostek. Przekłada się to na stabilizację sytuacji epidemicznej w domach pomocy społecznej i wyraźne zmniejszenie liczby zakażonych mieszkańców – brak jest dużych ognisk zakażeń wirusem SARS-Cov-2, dotyczą one pojedynczych przypadków. Niestety w wyniku niskiego zainteresowania szczepieniami pracowników dps, obecnie większość zakażeń odnotowuje się właśnie wśród personelu tych jednostek.

Pragnę zapewnić, że zagadnienia związane z kondycją domów pomocy społecznej w okresie pandemii, pozostają wśród priorytetów tutejszego Resortu. Jednocześnie wyrażam przekonanie, że wsparcie finansowe domów pomocy społecznej, proces szczepienia mieszkańców i pracowników domów, jak również rozwiązanie polegające na testowaniu osób przed przyjęciem do dps wpłynie pozytywnie na proces kierowania do domów, a w konsekwencji ustabilizuje sytuację finansową tych jednostek.

Uprzejmie dziękuję za Państwa gotowość do współpracy w sprawie poprawy obecnej sytuacji w domach pomocy społecznej. Będę zobowiązany za przekazanie propozycji Państwa rozwiązań w tym zakresie, ze szczególnym uwzględnieniem finansowania usług pielęgniarских w dps przez NFZ, po których analizie zaplanujemy stosowne spotkanie.

*Z poważaniem*

**Stanisław Szwed**

**SEKRETARZ STANU**

*/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/*

*niepodlega*

POLSKA  
STULECIE ODZYSKANIA  
NIEPODLEGŁOŚCI